1. *longe maxima*: «di gran lunga la più numerosa». - 2. *privati ac ... nihil est*: «non hanno alcuna forma di proprietà fondiaria privata». - 3. *quae res*: sott. *pendet*: «questa situazione dipende da...». - 4. *quod ... faciunt*: causale soggettiva col verbo al congiuntivo.

* **135** Vercingetorige

Vercingetorix¹, Celtilli filius, Arvernus, summae potentiae adulescens, cuius pater principatum Galliae totius obtinuerat et ob eam causam, quod regnum adpetebat, ab civitate erat interfectus, convocatis suis clientibus² facile incendit. Cognito eius consilio ad arma concurritur. Prohibetur ab Gobannitione, patruo suo, reliquisque principibus, qui hanc temptandam fortunam non existimabant, expellitur ex oppido Gergovia; non destitit tamen, atque in agris habet dilectum egentium ac perditorum³. Hac coacta manu, quoscumque adit ex civitate, ad suam sententiam perducit; hortatur ut communis libertatis causa arma capiant, magnisque coactis copiis adversarios suos, a quibus paulo ante erat eiectus, expellit ex civitate. Rex ab suis appellatur. Dimittit quoque versus legationes; obtestatur ut in fide maneant. Celeriter sibi Senones, Parisios, Pictones, Cadurcos, Turonos, Aulercos, Lemovices, Andos reliquosque omnes, qui Oceanum adtingunt⁴, adiungit; omnium consensu ad eum defertur imperium.

1. *Vercingetorix*: il termine sembra ricollegabile al *rex* latino, com'è evidente nel suffisso *-rix*. Significherebbe «re dei grandi guerrieri». - 2. *convocatis suis clientibus*: l'ablativo assoluto è anomalo, in quanto il vocabolo *clientibus* costituisce l'oggetto sottinteso di *incendit*: ma Cesare in molti casi analoghi ricorre comunque al costruito dell'ablativo assoluto. - 3. *habet dilectum ... perditorum*: «arruola disperati e miserabili». - 4. *qui Oceanum adtingunt*: «che si affacciano sull'Oceano (Atlantico)».

** **136** I Biturigi si alleano con Vercingetorige

Vercingetorix Lucterium Cadurcum, summae hominem audaciae, cum parte copiarum in Rutenos mittit; ipse in Bituriges proficiscitur. Eius adventu Bituriges ad Aeduos, quorum erant in fide¹, legatos mittunt subsidium rogatum, quo facilius² hostium copias sustinere possint. Aedui de consilio legatorum, quos Caesar ad exercitum reliquerat, copias equitatus peditatusque subsidio Biturigibus mittunt. Qui, cum ad flu-

men Ligërim venissent, quod Bituriges ab Aeduis dividit, paucos dies ibi morati neque flumen transire ausi, domum revertuntur legatisque nostris renuntiant se Biturigum perfidiam veritos revertisse, quibus id consilii fuisse cognoverint³, ut, si flumen transissent, una ex parte ipsi, altera Arverni se circumstiterent. Id eane de causa, quam legatis pronuntiarunt, an perfidia adducti fecerint, quod nihil nobis constat, non videtur pro certo esse ponendum. Bituriges eorum discessu statim cum Arvernis iunguntur.

1. *quorum erant in fide*: «sotto la cui protezione si trovavano». - 2. *quo facilius*: la finale è introdotta da *quo* (e non da *ut*) per la presenza del comparativo *facilius*. - 3. *quibus ... cognoverint*: «che avevano accertato avessero questa intenzione (= piano), cioè che...».

137 Eroismo di Baculo

Erat aeger cum praesidio relictus P. Sextius Baculus, qui primum pilum apud Caesarem duxerat ac diem iam quintum cibo caruerat. Hic diffusus suae atque omnium salutis inermis ex tabernaculo prodit; videt imminere hostes atque in summo rem esse discrimine¹; capit arma a proximis atque in porta consistit. Consequuntur hunc centuriones eius cohortis, quae in statione erat; paulisper una proelium sustinent. Relinquit animus Sextium gravibus acceptis vulneribus; deficiens aegre per manus tractus servatur. Hoc spatio interposito reliqui se confirmant tantum ut² in munitionibus consistere audeant speciemque defensorum praebeant.

1. *in summo ... discrimine*: «la situazione era disperata (= nell'estremo pericolo)». - 2. *se confirmant tantum ut...*: «si fanno coraggio a vicenda al punto che...».

138 Alesia è espugnata

Conspicati¹ ex oppido caedem et fugam suorum, desperata salute copias a munitionibus reducunt. Fit protinus hac re audita ex castris Gallorum fuga. Quod nisi² crebris subsidiis³ ac totius diei labore milites essent defessi, omnes hostium copiae deleri potuissent. De media nocte missus equitatus novissimum agmen consequitur; magnus numerus capitur atque interficitur, reliqui ex fuga in civitates discedunt⁴. Postero die Vercingetorix concilio convocato id bellum se suscepisse non suarum necessitatum sed communis libertatis causa demonstrat, et quoniam sit fortunae cedendum⁵, ad utramque rem se illis offerre⁶, seu morte sua Romani satisfacere seu vivum tradere velint. Mittuntur de his rebus ad Caesarem legati. Iubet arma tradi, principes produci. Ipse in munitione pro castris cedit; eo duces producuntur. Vercingetorix deditur, arma prociuntur.

1. *Conspicati*: si riferisce agli assediati, i difensori di Alesia: «Dopo aver visto». - 2. *Quod nisi...*: è un periodo ipotetico di 3° tipo (irrealtà): «Che se non...». - 3. *crebris subsidiis*: «dai continui rinforzi». - 4. *in civitates discedunt*: «ritornano alle loro tribù». - 5. *quoniam sit ... cedendum*: causale soggettiva, che riporta il pensiero di Vercingetorige: «poiché è inevitabile cedere (= arrendersi) alla sorte». - 6. *ad utramque rem...*: «si rimetteva alla loro volontà per una di queste due eventualità».